
CITTA’ DI MONOPOLI

Decreto Sindacale N. 20
Data di registrazione 14/06/2023

OGGETTO: DECRETO DI NOMINA DEGLI ASSESSORI COMUNALI

VISTI i risultati della consultazione elettorale tenutasi il 14 e 15 maggio 2023 per l’elezione del Sindaco e del 
Consiglio comunale di Monopoli;

VISTO l’atto di proclamazione del sottoscritto quale Sindaco del Comune di Monopoli giusta verbale delle 
operazioni dell’Ufficio Centrale Elettorale del 29.05.2023;

RICHIAMATO l’art. 46 TUEL, il quale statuisce che il Sindaco nomina i componenti della Giunta, tra cui un Vice 
Sindaco, e ne dà comunicazione al Consiglio nella prima seduta successiva all’elezione;

RICHIAMATO l’art. 47, comma 1, TUEL, a norma del quale “la Giunta comunale è composta dal Sindaco che la 
presiede e da un numero di assessori, stabilito dallo Statuto, che non deve essere superiore ad un terzo, arrotondato 
aritmeticamente, del numero di Consiglieri Comunali, computando a tal fine il Sindaco…” e il comma 3 a norma del 
quale “nei comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti e nelle province gli assessori sono nominati dal sindaco o 
dal presidente della provincia, anche al di fuori dei componenti del consiglio, fra i cittadini in possesso dei requisiti di 
candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica di consigliere”.

DATO ATTO che l’art. 64 TUEL dispone che nei Comuni con popolazione superiore ai 15.000 abitanti la carica di 
Assessore è incompatibile con la carica di Consigliere Comunale e qualora un consigliere assuma la carica di assessore 
cessa dalla carica di consigliere all’atto dell’accettazione della nomina e al suo posto subentra il primo dei non eletti;

VISTO l’art. 1, comma 137, della legge 7 aprile 2014, n. 56 che dispone che nelle giunte dei Comuni con 
popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura inferiore al 40 per 
cento con arrotondamento aritmetico;

VERIFICATO che il numero dei componenti della Giunta per il Comune di Monopoli è di n. 7 Assessori dei quali 
almeno 3 di sesso maschile o femminile;

VISTO l’art. 48 TUEL ove si prevede che “la Giunta comunale collabora con il Sindaco nel governo del Comune 
ed opera attraverso deliberazioni collegiali”;

RICHIAMATO, altresì, l’articolo 26 dello Statuto comunale (in materia di funzioni della Giunta);

VISTO l’art. 64, c. 4, TUEL, il quale stabilisce che “non possono far parte della Giunta il coniuge, gli ascendenti, i 
discendenti, i parenti ed affini entro il terzo grado del Sindaco;”

VERIFICATO, come da dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà allegati al presente decreto, l’insussistenza di 
cause di inconferibilità, incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità previste dalla legge;

ATTESA l’opportunità, data la complessità dell’Ente, di conferire deleghe agli Assessori secondo le norme ed i 
principi statutari;

NOMINA



La Giunta comunale come segue:

1. FIUME ANTONELLA nata a Monopoli, il 17/05/1982 e residente in Monopoli in via Vecchia 
Ospedale Strada Privata 27 con delega a Politiche produttive ed economiche (Commercio Industria 
Artigianato), Polizia Locale e Politiche alla sicurezza, Pari opportunità e Politiche giovanili, Personale;

2. L’ABBATE MIRIAM nata a Monopoli, il 24/09/1983 e residente in Monopoli in via Sant’Anna 
Prima Traversa 14 con delega a Servizi sociali (politiche per la casa, politiche per l’infanzia e i diritti dei 
bambini, politiche per l’integrazione, lotta alle dipendenze), Disabilità e Servizi cimiteriali;

3. LANEVE VINCENZO nato a Monopoli, il 18/07/1982 e residente in Monopoli in via San 
Domenico 10/A con delega alle Politiche dello sport e Gestione delle strutture sportive, Attività del porto, 
Costa, Demanio e Ambiente; 

4. IAIA CRISTIAN nato a Monopoli, il 12/10/1983 e residente in Monopoli in via Vittorio Veneto 
191/M con delega a Lavori Pubblici e manutenzioni, Edilizia scolastica, Verde pubblico, Attuazione del 
programma triennale delle opere pubbliche, Appalti e contratti, Pnrr;

5. NAPOLETANO ALESSANDRO nato a Monopoli, il 20/06/1974 e residente in Monopoli in 
c.da Santo Stefano n. 67/B con delega a Programmazione strategica, Controllo di gestione e 
performance, Bilancio e tributi, Semplificazione dei servizi al cittadino;

6. PALMISANO GIOVANNI nato a Locorotondo (Ba), il 21/12/1968 e residente in Monopoli in 
via Cesare Beccaria 1 Traversa 52 con delega a Urbanistica, Pianificazione territoriale, Paesaggio e 
Sportello unico dell’edilizia;

7. PERRICCI ROSANNA nata a Monopoli, il 07/06/1966 e residente in Monopoli in via Nicola 
Lagravinese 15/A con delega a Politiche culturali e Pubblica istruzione;

All’Assessore NAPOLETANO ALESSANDRO viene inoltre conferito l’incarico di “Vicesindaco”, con tutti i poteri e 
competenze stabilite per questo incarico dalla legge e dallo Statuto comunale

DISPONE

Ciascun Assessore sottoscriverà copia del presente decreto, per accettazione dell’incarico e della delega 
attribuita, assumendone contestualmente tutti i diritti, le facoltà e gli obblighi connessi.

Copia del presente decreto sarà inoltre inviata al sig. Segretario Generale e ai sigg. Dirigenti del Comune, per 
doverosa notizia e per gli adempimenti di competenza.

Del presente decreto sarà data comunicazione al Consiglio comunale nella prima seduta. Il presente decreto sarà 
pubblicato sul Sito Istituzionale del Comune.

   

Il Sindaco
ANNESE ANGELO / ArubaPEC S.p.A. 

(atto sottoscritto digitalmente)


